



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-01042023-244857
CG-DL-E-01042023-244857

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)
PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 1482]

No. 1482]

नई दिल्ली, शुक्रवार, मार्च 31, 2023/चैत्र 10, 1945

NEW DELHI, FRIDAY, MARCH 31, 2023/CHAITRA 10, 1945

रेल मंत्रालय

(रेलवे बोर्ड)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 29 मार्च, 2023

का.आ. 1537(अ).—केन्द्रीय सरकार, रेल अधिनियम, 1989 (1989 का 24) (जिसे इसमें इसके पश्चात उक्त अधिनियम कहा गया है) की धारा 20(क) की उपधारा (1) के अधीन भारत सरकार के रेल मंत्रालय (रेलवे बोर्ड) की अधिसूचना संख्यांक का. आ. 3800(अ), तारीख 10 अगस्त, 2022 द्वारा जारी और भारत के राजपत्र, असाधारण, भाग 2, खण्ड 3, उपखण्ड (ii), तारीख 12 अगस्त, 2022 में प्रकाशित अधिसूचना से उपाबद्ध अनुसूची में विनिर्दिष्ट भूमि को, महाराष्ट्र राज्य के रायगड जिले में विशेष रेल परियोजना, अर्थात्, वेस्टर्न डेडीकेटेड फ्रेट कोरीडोर के निष्पादन, अनुरक्षण, प्रबंधन और प्रचालन के लिए अर्जित करने के अपने आशय की घोषणा की थी;

और उक्त अधिसूचना का सार उक्त अधिनियम की धारा 20क की उपधारा (4) के अधीन दैनिक स्थानीय समाचार पत्रों, अर्थात्, तारीख 27 अगस्त, 2022 "द टाइम्स ऑफ इण्डिया", और "लोकमत", तारीख 27 अगस्त, 2022 में प्रकाशित किया गया ;

और सक्षम प्राधिकारी द्वारा एक आक्षेप प्राप्त हुआ तथा सक्षम प्राधिकारी द्वारा तदनुसार आदेश पारित किए गए हैं;

और सक्षम प्राधिकारी ने उक्त अधिनियम की धारा 20ड की उपधारा (1) के अनुसरण में, अपनी रिपोर्ट केन्द्रीय सरकार को सौंप दी है;

अतः अब, केन्द्रीय सरकार, सक्षम प्राधिकारी से उक्त रिपोर्ट के प्राप्त होने पर और उक्त अधिनियम की धारा 20ड की उपधारा (1) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुये, यह घोषणा करती है कि इससे उपाबद्ध अनुसूची में विनिर्दिष्ट भूमि पूर्वोक्त प्रयोजन के लिए अर्जित की जाएगी;

यह और कि केन्द्रीय सरकार, उक्त अधिनियम की धारा 20ड की उपधारा (2) के अनुसरण में यह घोषणा करती है की इस अधिसूचना के राजपत्र में प्रकाशित होने पर इससे उपाबद्ध अनुसूची में विनिर्दिष्ट भूमि सभी विल्लंगमों से मुक्त होकर केन्द्रीय सरकार में आत्यंतिक रूप से निहित हो जाएगी।

अनुसूची

महाराष्ट्र राज्य के रायगड जिले में प्रस्तावित विभाष रेल परियोजना, अर्थात्, वेस्टर्न डेडीकेटेड फ्रंट कोरीडोर के लिये अर्जित की जाने वाली भूमि का संरचना सहित या उसके रहित संक्षिप्त विवरण.

जिले का नाम: रायगड

क्रम संख्या	तालुका का नाम	ग्राम का नाम	ब्लॉक/सर्वेक्षण संख्या	भूमि का प्रकार	भूमि की प्रकृति	क्षेत्रफल हैक्टेयर में	भू स्वामी/हितबद्ध व्यक्ति का नाम
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)
1	पनवेल	पाडेघर	7/डी/1/2/ए/2	निजी	खेती	0.0500	गजानन जनार्दन गायकवाड, शदानन जनार्दन गायकवाड, रमाबाई हासुराम पाटील, यमुनाबाई लक्ष्मण ठाकूर, नर्मदा विजय घरत
2	पनवेल	रोहिजन	27/3 भाग	निजी	खेती	0.0160	स्वप्निल बबन करावकर ऊर्फ ठाकूर, अनन बबन करावकर ऊर्फ ठाकूर, कृणाल अरुण करावकर ऊर्फ ठाकूर, माई अरुण करावकर ऊर्फ ठाकूर, मैना बबन करावकर ऊर्फ ठाकूर, राजू काशिनाथ करावकर ऊर्फ ठाकूर, सपना बबन करावकर ऊर्फ ठाकूर, अतुल लक्ष्मण करावकर ऊर्फ ठाकूर, बनुबाई काशिनाथ पावशे कविता महेश पाटील, शशिकांत बंडू म्हात्रे, मंदा बंडू म्हात्रे, राजु बंडू म्हात्रे, प्रदीप बंडू म्हात्रे,
			28 भाग	निजी	खेती	0.2100	मधु सूमित बच्चेवार, सिमा राजेंद्र रजपूत, प्रिया मोहन गुरनानी, मोहन गुरनानी, वंश मोहन गुरनानी
			29/1 भाग	निजी	खेती	0.0550	भिवा बापू म्हात्रे
			29/2+3ए भाग	निजी	खेती	0.0290	श्रीपत कचरु म्हात्रे
			29/2+3बी भाग	निजी	खेती	0.0400	कुशींद्र बेंडू म्हात्रे, गणू बेंडू म्हात्रे, तुकाराम बेंडू म्हात्रे, तुळसाबाई अर्जुन पाटील, दत्तु बेंडू म्हात्रे, निराबाई बेंडू म्हात्रे, महादीबाई बेंडू म्हात्रे, रुपा शिवराम म्हात्रे, लहू बेंडू म्हात्रे, सावित्री शिवराम म्हात्रे
			29/6 भाग	निजी	खेती	0.0640	भारत बेडक्या म्हात्रे, सुरज बेडक्या म्हात्रे
			30/2 भाग	निजी	खेती	0.0260	रवी आर भल्ला
			30/1 + 3 भाग	निजी	खेती	0.0290	किसन तुकाराम म्हात्रे, बलीराम सिताराम म्हात्रे, बालाराम सिताराम म्हात्रे, मुक्ताबाई पांडुरंग गोंधळी, धुपदाबाई नामदेव म्हात्रे, ठकाबाई तुळशीराम ठाकूर

[फा. सं. 2023/एलएमएल-II/12/1/डब्ल्यू सी/2394]

पंकज त्यागी, कार्यकारी निदेशक

MINISTRY OF RAILWAYS
(RAILWAY BOARD)
NOTIFICATION

New Delhi, the 29th March, 2023

S.O. 1537(E).— Whereas, by the notification of the Government of India, in the Ministry of Railways (Railway Board), number S.O. 3800 (E), dated the 10th August, 2022 published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-Section (ii), dated the 12th August, 2022 and issued under sub-section (1) of section 20A of the Railways Act, 1989 (24 of 1989) (hereinafter referred to as the said Act), the Central Government declared its intention to acquire the land specified in the schedule annexed to the said notification for execution, maintenance, management and operation of the Special Railway Project namely, Western Dedicated Freight Corridor in the district of Raigad in the State of Maharashtra;

And whereas, the substance of the said notification has been published in the daily local newspapers namely, “The Times of India”, dated the 27th August, 2022 and “Lokmat”, dated the 27th August, 2022 under sub-section (4) of section 20A of the said Act;

And whereas, one objection has been received by the Competent Authority and accordingly orders have been passed by the Competent Authority;

And whereas, in pursuance of sub-section (1) of section 20E of the said Act, the Competent Authority has submitted its report to the Central Government;

Now therefore, upon receipt of the report of the Competent Authority and in exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 20E of the said Act, the Central Government hereby declares that the lands specified in the schedule annexed hereto shall be acquired for the aforesaid purpose;

And further, in pursuance of sub-section (2) of section 20E of the said Act, the Central Government hereby declares that on publication of this notification in the Official Gazette, the land specified in the schedule annexed hereto shall vest absolutely in the Central Government free from all encumbrances.

SCHEDULE

Brief description of the land to be acquired with or without structure for the Special Railway Project namely, Western Dedicated Freight Corridor in the district of Raigad in the State of Maharashtra.

Name of the District: Raigad.

Serial Number	Name of the Taluka	Name of the Village	Block / Survey Number	Type of land	Nature of land	Area in Hectares	Name of the land owners / Interested persons
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)
1	Panvel	Padeghar	7/D/1/2/A/2	Private	Agriculture	0.0500	Gajanan Janardan Gaikwad, Shadanan Janardan Gaikwad, Ramabai Hasuram Patil, Yamunabai Laxman Thakur, Narmada Vijay Gharat.
2	Panvel	Rohinjan	27/3 part	Private	Agriculture	0.0160	Swapnil Baban Karavkar alias Thakur Anan Baban Karavkar alias Thakur Kunal Arun Karavkar alias Thakur Mai Arun Karavkar alias Thakur Maina Baban Karavkar alias Thakur Raju Kashinath Karavkar alias Thakur Sapna Baban Karavkar alias Thakur Atul Laxman Karavkar alias Thakur Banubai Kasinath Pavshe Kavita Mahesh Patil Shashikant Bandu Mhatre Manda Bandu Mhatre Raju Bandu Mhatre Pradeep Bandu Mhatre.
			28 part	Private	Agriculture	0.2100	Madhu Sumit Bachhevar Seema Rajendra Rajput Priya Mohan Gunani Mohan Gurnani

						Vansh Mohan Gurnani.
		29/1 part	Private	Agriculture	0.0550	Bhiwa Bapu Mhatre.
		29/2+3A part	Private	Agriculture	0.0290	Shripat Kachru Mhatre.
		29/2+3B part	Private	Agriculture	0.0400	Kushindra Bendu Mhatre Ganu Bendu Mhatre Tukaram Bendu Mhatre Tulsabai Arjun Patil Dattu Bendu Mhatre Neerabai Bendu Mhatre Mhadibai Bendu Mhatre Rupa Shivram Mhatre Lahu Bendu Mhatre Savitri Shivram Mhatre.
		29/6 part	Private	Agriculture	0.0640	Bharat Bedkya Mhatre Suraj Bedkya Mhatre.
		30/2 part	Private	Agriculture	0.0260	Ravi R Bhalla.
		30/1+3 part	Private	Agriculture	0.0290	Kisan Tukaram Mhatre Baliram Sitaram Mhatre Balaram Sitaram Mhatre Muktabai Pandurang Gondali Dhupdabai Namdev Mhatre Thakabai Tulshiram Thakur.

[F. No. 2023/LML-II/12/1/WC/2394]

PANKAJ TYAGI, Executive Director.